
 

 

 

 

Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 – Pampulha – BH/MG 

info@cac.ufmg.br - 3409-4587 

 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS 

CONSULTAS CENTRALIZADAS UFMG 2022 – SEGUNDO SEMESTRE 

 
 
Aos 21 de novembro de 2022, em conformidade com o disposto no item 5.4, dos Editais 

CEC 08, 09, 10 e 11/2022, seguem homologados os resultados das consultas centralizadas 

para recomposição dos órgãos colegiados da Administração Central da UFMG, realizadas 

das 8hs do dia 8 de novembro de 2022 às 17hs do dia 9 de novembro de 2022, via Sistema 

de Consultas on line. Os resultados, ora homologados, foram apurados imediatamente após 

o término do período de votação, mediante transmissão ao vivo no canal YouTube da CAC 

e subsequente afixação dos relatórios de apuração no site da CAC (www.ufmg.br/cac). 

Seguem homologados os seguintes resultados: 

EDITAL CEC Nº 08/2022 – CEPE 

• Duas representações dos coordenadores de extensão (dois titulares e dois 

suplentes): 

▪ Luis Moraes Coelho (titular) – EBA 

Marília de Abreu Martins de Paiva (suplente) – ECI 

▪ Charles Martins Aguilar (titular) – ICA 

Giovanni Campos Fonseca (suplente) – ICA 

• Duas representações dos coordenadores de colegiados de cursos de 

graduação (dois titulares e dois suplentes): 

▪ Erika Lourenço (titular) – FAFICH 

Cristiano dos Santos Rodrigues (suplente) – FAFICH 

▪ Pedro Henrique Rodrigues Pereira (titular) – ENGENHARIA 

Ana Liddy Cenni de Castro Magalhães (suplente) - ENGENHARIA 

• Uma representação dos coordenadores de colegiados de cursos de pós-

graduação (um titular e um suplente): 

▪ Ana Paula Baltazar dos Santos (titular) – ARQUITETURA 

Ana Maria Hermeto Camilo de Oliveira (suplente) – FACE 

mailto:info@cac.ufmg.br
http://www.ufmg.br/cac


 

 

 

 

Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 – Pampulha – BH/MG 

info@cac.ufmg.br - 3409-4587 

EDITAL CEC Nº 09/2022 – CONSELHO DE DIRETORES 

• Uma representação do corpo técnico-administrativo em educação (um titular 

e um suplente): 

▪ Elizangela Freitas Marçal (titular) 

Caio Moreira (suplente) 

EDITAL CEC Nº 10/2022 – CPPD 

• Três representações do corpo docente (três titulares e três suplentes), na área 

de conhecimento Ciências da Natureza: 

▪ Diego Rodrigues Macedo (titular) – IGC 

Rodrigo Sérgio de Paula (suplente) – IGC 

▪ Leonardo Cristiano Campos (titular) – ICEX 

Marcelo Richard Hilário (suplente) – ICEX 

▪ Anderson Dias (titular) – ICEX 

Ariete Righi (suplente) – ICEX 

• Duas representações do corpo docente (dois titulares e dois suplentes), na 

área de conhecimento Humanidades: 

▪ Ana Paola dos Reis (titular) – EBA 

Angélica Oliveira Adverse (suplente) – EBA 

▪ Silvio Segundo Salej Higgins (titular) – FAFICH 

Carmen Lúcia Eiterer (suplente) – FAE 

• Uma representação do corpo docente (titular e suplente), da área de 

conhecimento Ciências da Vida: 

▪ Márcia Martins (titular) – ICA 

Vanessa Marzano Araujo (suplente) – ICA 

• Uma representação do corpo docente (um titular e um suplente), do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT): 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

EDITAL CEC Nº 11/2022 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

mailto:info@cac.ufmg.br


 

 

 

 

Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 – Pampulha – BH/MG 

info@cac.ufmg.br - 3409-4587 

• Uma representação do corpo técnico-administrativo em educação (um titular 

e um suplente): 

▪ Ruleandson do Carmo Cruz (titular) 

Filipe Amaral Rocha de Menezes (suplente) 

 
 

Cássia Juliana de Souza Monteiro 

Presidente da Comissão Eleitoral Central 

Coordenadora de Assuntos Comunitários 

mailto:info@cac.ufmg.br

		2022-11-21T10:57:12-0300
	Cássia Juliana de Souza Monteiro




